

# OSTATNIE WŁADOMOSCI

Białostocki niezależny dziennik demokratyczny

10 gr.

№ 61.

BIAŁYSTOK, niedziela 1 marca 1936 r.

10 gr.

## Powstańcy złożyli broń

### 18 oficerów odebrało sobie życie Premjer Okada cudem ocalał

LONDYN, (PAT). Agencja Reutera donosi z Szanghaju: Wczoraj o godz. 5.30 rano cesarz wydał rozkaz wojskom znajdującym się pod dowództwem gen. Kaszii, wyparcia rebeliantów z gmachów państwowych.

Wykonanie tego rozkazu stało jednak opóźnione, aby dać buntownikom możliwość opuszczenia bez walk zajmowanych przez nich gmachów.

Z aeroplanów zrzucono nłotki wzywające rebeliantów do poddania się. Gdy wojska rządowe rozpoczęły akcję, rebeljanci zaczęli poddawać się małym grupami. Jeszcze około

500 rebeliantów nie opuściło swych pozycji.

TOKJO, (PAT). Wojska rządowe zajęły o godz. 7.45 główne kwatery powstania zainstalowaną w rządowej siedzibie prezesa rady ministrów.

Bez względu na groźne oświadczenia gen. Kaszii jest rzeczą mało prawdopodobną, aby uczestnicy buntu skazani zostali na rozstrzelanie — biorąc pod uwagę sympatje, jakimi cieszą się w łonie armii. Ogłoszona przez gen. Kaszii decyzja powzięta została, jak sądzi, pod naciskiem przedstawicieli marynarki wojennej.

LONDYN, (PAT). Według

wiadomości z Tokio, nie jest tam jeszcze ujawnione czy powstanie poddali się nie stawiając żadnych warunków. Gen. Kaszii oświadczył, iż oficerowie i żołnierze, którzy brali udział w zamachu, będą traktowani jak buntownicy.

TOKJO, (PAT). Pod naciskiem władz 18 oficerów, którzy byli kierownikami buntu wojskowego, odebrało sobie życie strzałami z rewolwerów.

LONDYN, (PAT). Agencja Reutera donosi z Tokio: Wiadomość o zamordowaniu premiera Okada podczas zamachu stanu okazała się nieprawdziwa, gdyż, jak donoszą urzędownie, premier Okada żyje.

LONDYN, (PAT). Agencja Reutera donosi z Tokio, że jakoby powstanie po wtargnięciu do siedziby premiera zamordowali przez omyłkę jego szwagra pułkownika w stanie spoczynku Denzo Matsui, który odznaczał się dużym podobieństwem do b. premiera.

Według innych pogłosek premier Okada uwięziony był

przez powstańców w charakterze zakładnika, czym być może wyjaśnia się niechęć władz do zastosowania ostrzejszych środków przeciwko zbuntowanym.

LONDYN, (PAT) — Z Tokio donoszą: Admiral Okada, premier ostatniego rządu japońskiego, wbrew pierwotnym wiadomościom o jego śmierci, zdołał się uratować. Premier przez dwa dni ukrywał się w swej rezydencji, zajętej przez zbuntowane oddziały, lecz w czwartek udało mu się zbiec, a w piątek po południu złożył dymisję za pośrednictwem ministra Spraw Wewnętrznych Goto.

Cesarz dymisji nie przyjął, a zatem premierem pozostaje Okada. Min. Goto zaprzestał sprawowania funkcji prowizorycznego premiera. W piątek wczoraj prezydent Okada dał się do cesarza, któremu wyraził ubolewanie z powodu powstania.

TOKJO (PAT) — Agencja Domei donosi: W Tokio powraca normalne życie. Wzno-

wiono komunikację tramwajową i autobusową. Ostatni powstanie poddali się o godz. 14. Poddanie nastąpiło niezwłocznie po odezwie, wystosowanej przez radio przez gen. Kaszii.

W przewidywaniu walk ewakuowano mieszkańców domów oraz ambasady i pałace, znajdujące się w pobliżu gmachów, obsadzonych przez powstańców. Jednak do zbrojnego go starcia nie doszło. Agencja Domei podkreśla, że ponowne objęcie urzędowania przez premiera Okada przyczyni się do odprężenia w stosunkach wewnętrznych i w sytuacji między narodowej.

Barykady na ulicach Tokio uprzątnięto. Stan obłędny trwa, ale ma zostać zniesiony w ciągu najbliższych dni. Gen. Kaszii zapowiada, że w najbliższym czasie zostanie zniesiona cenzura prasowa.

Agencja Domei donosi, że w Dajrenie aresztowano kilka osób, sprzyjających powstaniu. Wszelkie żywioły radykalne znajdujące się pod obserwacją organów armii kwan-tuńskiej.



Zajęcie nasze przedstawia fragment wielkiej narady gospodarczej, gdy przemawia premier Kościalkowski.

### 339 pracowników zostało zatrutych po pożarze składu chemikalii w Aleksandrii

ALEKSANDRIA (PAT) — Pożar zniszczył częściowo skład artykułów chemicznych, należący do jednego z towarzystw angielskich. Straty wynoszą zgrą milion franków.

Przy gaszeniu pożaru 14 osób uległo poparzeniu i porażeniu. U 339 pracowników portowych dały się zauważyć pierwsze objawy zatrucia dymem, wyzwalanym przez płonące chemikalia.

### Abisynia szuka pieniędzy w Anglii

LONDYN (PAT) — Reprezentant cesarza Abisynii przy dworze angielskim dr. Martin ogłosił wielką subskrypcję publiczną na cele obrony Etyopji. W komunikacie przesłanym wczoraj prasie, poseł abisyński

odwołuje się do szlachetności narodu angielskiego, podkreślając naglące potrzeby finansowe swego kraju, a zwłaszcza brak środków na zakup broni i amunicji. Minimum subskrybowanej sumy wynosić ma 10 funtów szterl.

### Niezwykła obrona bankiera

NOWY JORK (PAT) — Dwóch bandytów uzbrojonych w rewolwery zatrzymało w okolicy Nowego Jorku samochód bogatego kupca, Dawida Bromberga.

Usiłował oni zmusić Bromberga pod groźbą rewolwerów, aby skierował się na małe u-

częszczaną drogę polną. Wówczas Bromberg spowodował zderzenie swego wozu z innym samochodem.

Przy zderzeniu obaj bandyci odnieśli rany, lecz mimo to zdołali zbiec. Bromberg oraz pasażerowie drugiego samochodu odnieśli lekkie obrażenia.

## Włosi zdobyli wrota do Abisynji

Zwycięski manewr dał im Amba Aladzi

Według wiadomości ze źródeł erytrejskich, Amba Aladzi, która stanowi pozycję kluczową i północne wrota do Abisynji, zajęta została przez wojska włoskie bez większego oporu ze strony abisyńskiej.

Włosi posuwali się trzema kolumnami, przyczem kolumny prawo i lewoskrzydłowa obejmowały Amba Aladzi jak klezszce, posuwając się sztybnie, niż kolumna środkowa, której zadaniem było zdobycie przełęczy, położonej na wysokości 5.000 mtr.

Wszystkie miejscowości uwzględnione w planie ofensywy, zostały osiągnięte. Niektóre oddziały włoskie posunęły się nawet dalej i znajdują się obecnie o kilka kilometrów na południe od Amba Aladzi w kierunku jeziora Asiangi i miasta Kwotam.

Według dalszych doniesień z tych samych źródeł, dwa kor-

pusy włoskie podjęły manewr okrążający na obszarach Tembien, aby zmusić rasę Sejuma i rasę Kassa do przyjęcia walki lub rozdrobnienia ich armij na niewielkie oddziały i wycofania się na południowachód.

Zajęcie wyżyn Amba Aladzi, jak twierdzą niektórzy obserwatorzy, otwiera Włochom wolną drogę ponad jeziorem Asiangi aż do Magdala.

W Addis Abebie nie udzielają żadnych informacji o zajęciu Amba Aladzi.

## Litwini katują polskich nauczycieli

Policja urządza napady i maltretuje niewinnych

RYGA (PAT) — Z Kowna donoszą, że litewskie władze administracyjne w sposób specjalnie dotkliwy przesładują nauczycielstwo polskie, zajmując się nauczaniem prywatnym. Ostatnio w gminie Gedroyckiej powiatu wilkomirskiego zdarzyły się dwa napady policji na nauczycieli Prokopowicza oraz Daksznia.

Pierwszy z nich został zatrzymany przez policję w miasteczku Dubinki, gdzie był ba-

dany, wreszcie zbity gumowymi pałkami w obecności świadków.

Drugi z nauczycieli Daksznia był również zatrzymany przez policję w temże miasteczku, zrewidowany, zbity, poczem zażądano od niego zobowiązania na piśmie, że opuści okolicę w ciągu 2-eh dni.

Obaj poszkodowani złożyli skargi w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

## Włochy nie wysła delegata do Genewy

RZYM (PAT) — Z okazji sesji komitetu 18-tno nie zostanie wysłany do Genewy żaden delegat włoski. Do Genewy uda się jedynie radca prasowy Mascia.

## Bójka na noże złodziei węgla

Jeden został zabity, drugi ciężko ranny

Z pociągu towarowego, jadącego z Zawiercia do Myszkowa grupa złodziei węglowych zrzucała węgiel. Wzdłuż toru ustawiła się jednocześnie druga grupa złodziei węglowych, która usiłowała zabrać wyrzu-

cony węgiel. Między grupami wywiązała się bójka na noże, w wyniku której jeden osobnik zabity został na miejscu, a drugi odniósł ciężkie rany. Policja dokonła szeregu aresztowań.













# KRONIKA BIAŁOSTOCKA

## Straszna śmierć dwojga dzieci w płomieniach

W miasteczku Kozangródek zdarzył się tragiczny wypadek, będący smutnym następstwem karygodnego braku nadzoru nad dziećmi.

Mieszkaniec tej wsi Maksym Grycki udał się wraz z żoną do młyna, pozostawiając w do-

### Ukaranie za kra- dzież prądu

Za kradzież prądu elektrycznego zostali wczoraj skazani przez sąd: J. Gutman i Majstrowski H. po 1 mies. aresztu oraz Idzkowski St. na 3 mies. aresztu.

Wszystkim kara została za- wieszona.

### Zgubiono

książeczkę wkładkową PKO. Nr. 135.594-4 na imię Chaima, Wajnsztata, zam. przy ul. Sienkiewicza 22, którą unieważnia się.

mu bez opieki 2-letniego syna, Michała, oraz 3-miesięczną córeczkę.

Wskutek wadliwie urządo-

## Zwłoki kupca na szosie

Na gościńcu Piski-Nadbory, w łasku, ujawniono zwłoki za- strzelonego Romana Pistrzaka, mieszk. wsi Piski, pow. ostro-

nego przewodu kominowego w domu Gryckiego powstał po- żar, w czasie którego dzieci spaliły się żywcem.

łęckiego, handlarza bydła, któ- ry powracał z jarmarku w Śnia dowie. Zachodzi podejrzenie iż wymieniony został zamordo-

## Autobus przejechał dziecko

Autobus pasażerski, kursują- cy na linii Ostrów - Małkinia, prowadzony przez szofera Jó- zefa Nejmana, lat 41 ram. w

Ostrowi-Mazowieckiej, przeje- chał Teresę Gryglaszewską, cór- kę Stanisława i Bolesławy, lat

## Akademja Papieska

Dziś w niedzielę, z okazji 14 ej rocznicy koronacji Ojca św. Piusa XI odbędzie się w Białym stoku uroczystości ku czci Pa- pieża.

O godz. 1-ej w południe w

sali kina „Świat” odbędzie się Akademja popularna, wieczor- em zaś o godz. 6-ej Aka- demja Reprezentacyjna.

Uprasza się, by organizacje przysłały na obydwie akade- mje — sztandary. Doświad- czą akademia przy pomocy list na- radek i wózków kartonowych.

ZARZĄD CIA WERSKI

i wytwórnia stempli gumowych

### J. WOŁPIAŃSKI

Białystok, ul. Sienkiewicza 1

Wykonuje pieczęcie, monogra-

my, szyldy mosiężne i emaljo-

wane

Spec. reperacja numeratorów

## Skromny spadek po legioniście

Konsulat Rzeczypospolitej w Marsylii powiadomił tutejsze władze, iż dnia 13 października 1935 r. zmarł żołnierz Legji Cudzoziemskiej, niejaki Henryk Poznański, obywatel polski któ- ry pozostawił nieznaczny spa- dek w gotówce i garderobie. Z

podanych informacji wiadomo, że zmarły urodził się w Białymstoku dnia 29 kwietnia 1896 r. Od roku 1920 przebywał w Legji Cudzoziemskiej. Spadko- biery, zamieszkali w Białym- stoku winni się zgłosić do Za- rządu Miejskiego (pokój nr. 37)

9, ze wsi Orło, pow. ostrow- skiego.

Sprawcę zatrzymano, władze sądowe powiadomione.

## U w a g a !

Jedyny w Białymstoku skład kupna, sprzedaży i zamiany o- kazyjnych rzeczy, zaopatrzyl się obecnie na nadchodzący sezon wiosenny w różne towar- y.

W tym składzie wszyscy znaj- dą doskonale okazje, mogą na być prawie nowe rzeczy za ni- mialną cenę, albo zamienić niepotrzebny przedmiot.

Adres: Sienkiewicza 17.

## Informator

DLA PRZYJEZDNYCH DO BIAŁEGOSTOKU

LEKARZE SPECJALIŚCI:

Dr. A. ADAMOWICZ, chor.

weneryczne, niemoc, skórne, Marsz. Piłsudskiego 17, tel. 6-40 przyjmuje 9-1 i 4-7.

Dr. J. NEUMARK, chor. we- neryczne i niemoc, Kilińskiego 9, tel. 6-06, przyjmuje od 10-12 i od 3-8.

Dr. KENIG, urolog, chor. nerek pęcherza i dróg moczowych, ul. Kilińskiego 13, tel. 13-91.

UNIWERSALNY MAGAZYN Kupna, Sprzedaży, Zamiany Okazyjnych Rzeczy, Nici, Weł- na, Bawełna. Białystok, Sien- kiewicza 17, — tel 15-75.

GDZIE SIĘ ZATRZYMAĆ w naszym mieście? Najlepiej w hotelu „RITZ”, Białystok, ul. Kilińskiego 2 tel. 3-16.

### Zgubiono

książeczkę wkładkową Banku Gospodarstwa Krajowego Nr 730 na imię Chaima Wajnszta- ta, zam. przy ul. Sienkiewicza 22, którą unieważnia się.

## WIELKA REDUKCJA W CENIE Chemiczna pralnia i farbiarnia „RECORD”

właśc. SZAPIRO (pasaż Warenholca) Piłsudskiego 6.

przyjmuje do prania, czyszczenia i farbowania po cenach konkurencyjnych, jak również i sztywną bieliznę po cenie; koszule męskie 50 gr. kołnierze 15 gr. Firanki na spe- cjalnych ramach.

## Reprezentacyjne kino „ŚWIAT”

PODWÓJNY PROGRAM!

## Głos pustyni

film polski

Nora Ney, Brodzisz Bodo, Conti

## Siostra Marta jest szpiegiem

Film mówiony po polsku

W rolach głównych: CONRAD VEIDT, MADE- LEINE CAROLL, HERBERT MARSHAL

Ceny miejs.: od 54 gr. Poc. o 5-ej w.

## Popierajcie LOPP.

## Miesiąc aresztu za obrazę policji

Dnia 22 stycznia 1936 r. funk- cjonariusze Wydz. Śledczego

### Popis muzyczny w kinie „Świat”

Dzięki inicjatywie p. Jędry- chowskiego dyrektora kina „Świat”, w lokalu tegoż kina odbył się wczoraj popis mu- zyczny uczniów Szkoły Mu- zycznej im. Fr. Chopina.

Dochód z urzędzonego po- pisu przeznaczono na ubogą działwę.

Wiele talentu podczas popi- su wykazała młoda uczenica szkoły p. Kuklańska.

udali się do znanego złodzieja Zabijaka, zam. przy ul. Angiel- skiej 26 w celu odnalezienia skradzionej biżuterji.

Będąca w mieszkaniu żona Zabijaka — Zabijkowa Marja obrzuciła wywiadowców ste- kiem obelżywych wyrazów, za- co w dniu wczorajszym zna- lazła się na ławie oskarżonych w Sądzie Grodzkim,

Sąd skazał Zabijkową na 1 miesiąc bezwzględny areszt- tu.

**Człowiecze!**

W linjach, które masz na dłoniach i twarzy jest wypisany horoskop całego życia Twego.

Przyjechał słynny ze- swych dokładnych prze- powiedni ASTROLOG

**Wasilewski** który odczyta prze- szłość i przyszłość

każdego. Udziel i porad cennych w różnych sprawach życiowych. — Otrzymał mnóstwo podziękowań za dokładne przepowiednie. — Ceny od złotego — wyżej.

Adres: Białystok ul. Polna 2 m. 1 (blisko ul. M. Piłsudskiego).

## RESTAURACJA „ADRJA”

M. WIĆKO

RYNEK KOŚCIUSZKI 29

vis a vis Ratusza

OBIAD z 3-ch DAŃ — 1 ZŁ.

Dania do wyboru.

Codziennie koncert radiowy

Zabierz dla siebie zdrowie i siłę!

JAPONSKA NAJLEPSZA GUMA EXTRA

BANSAY